
Istituto Comprensivo “F.lli Corrà” di Isola della Scala (VR) 
www.istitutocomprensivoisola.gov.it 

Via Rimembranza, 44 – 37063 Isola della Scala (Verona) – Italia 
(ambito territoriale: Comuni di Isola della Scala, Salizzole e Concamarise)  

telefono +39 045 7301422 
Cod. Mecc. VRIC86200P 

vric86200p@istruzione.it (PEO) 
vric86200p@pec.istruzione.it (PEC) 

Telefono +39 045 7300248 
cod. fiscale 80012720233 
iban IT 98 T 03069 59509 1000 0004 6001 

Cod. univoco Fattura Elettronica: UFIE7H 

 

 

Isola della Scala, (data della segnatura di protocollo) 

 
       

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 
 

 
 

OGGETTO: Assegnazione incarico DPO anno 2020 

 

CIG ZD22B1BC5A 
 
VISTO  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il D.P.R 8/3/1999, n.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla questione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico, approvati dal C.I. nella seduta del 20/12/2018; 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) il 
quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
VISTO  l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. concernente “Contratti Sotto Soglia”;  
VISTO il Regolamento UE 679/2016, in materia della tutela dei dati personali (Privacy), operativo dal 
25 Maggio 2018 e che prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di Istruzione) la 
designazione di una figura chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto Responsabile 
della Protezione dei Dati;  
VISTA la nota MIUR prot. n. 563 del 22/05/2018, relativa a prime indicazioni per le Istituzioni 
scolastiche sul Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (UE/2016/679) e sul Responsabile 
della protezione dei dati personali; 
RITENUTO che sia necessario provvedere all’attuazione delle disposizioni previste dal suddetto 
Regolamento tramite designazione del D.P.O.;  
CONSIDERATO il fatto che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e 
della prassi di gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli 
aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari;  
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 
scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 
CONSIDERATO che il contratto stipulato con la ditta ENNE 1 Servizi Informatici per il servizio in 
oggetto scadrà il 31/12/2019; 
PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni CONSIP che riguardano i servizi richiesti; 
EFFETTUATA l’opportuna indagine di mercato con la consultazione di tre operatori economici del 
settore;  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007979 - 10/12/2019 - C14b - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE

http://www.istitutocomprensivoisola.gov.it/
mailto:vric86200p@istruzione.it
mailto:vric86200p@pec.istruzione.it


VALUTATE le offerte pervenute delle Ditte:  PRIVACYCERT LOMBARDIA S.R.L.  
  ENNE 1 Servizi Informatici S.r.l.s. 

STUDIO ADVENT di Gianpaolo Spaggiari 
VERIFICATO che la ditta ENNE 1 Servizi Informatici S.R.L.s  offre il servizio richiesto al prezzo più 
vantaggioso, e possiede i requisiti previsti dalla normativa per ricoprire l’incarico di Data Protection 
Officer (D.P.O.);  
CONSIDERATO che la ditta ENNE 1 Servizi Informatici S.R.L.s.  di ROVIGO è prontamente disponibile 
a fornire i servizi proposti, compreso l’incarico di D.P.O.,  
CONSIDERATA l’efficienza e la disponibilità dimostrata durante il precedente contratto; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito, effettuando il relativo impegno di spesa;  
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria sul capitolo A02.2 Funzionamento Amministrativo  
del Programma Annuale 2019, approvato dal C.I. il 26/02/2019; 
 

DETERMINA 

 che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  
 di affidare per l’anno 2020 l’incarico di D.P.O. per il nostro Istituto scolastico, alla ditta 

  

ENNE 1 Servizi Informatici S.R.L.s, avente sede legale in Via Don Minzoni,64 - Rovigo  

 
così come proposto dalla stessa ditta nell’offerta del 19/11/2019 prot n. 7308;  

 di dare atto che la spesa, comprensiva di formazione del personale, per la durata di anni uno, 
ammonta ad € 700,00 (euro settecento/00) al netto dell’IVA, -  CIG ZD22B1BC5A; 

 di imputare la spesa corrispondente al capitolo di spesa A02.2 - Funzionamento amministrativo 
generale del Programma annuale 2019; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”, da ultimo 
modificato dal decreto legislativo del 19 aprile 2017 n. 56, e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, si determina quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. 
Antonio Rita Smaldone. 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Antonio Rita Smaldone 
                                                    

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto.  
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

IL D.S.G.A. Paola Aldà 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007979 - 10/12/2019 - C14b - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2019-12-11T17:47:00+0100
	Smaldone Antonio Rita




